Проект

УКАЗ

ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

О предъявлении документов с использованием информационных

технологий

В целях совершенствования процедур предъявления документов,

удостоверяющих личность граждан Российской Федерации, и иных

документов с использованием информационных технологий постановляю:

1. Установить, что предъявление гражданином Российской

Федерации (далее - гражданин) сведений в электронном виде из

документов, удостоверяющих личность, либо из иных выданных

гражданину государственными органами документов (далее – сведения) с

использованием мобильного приложения федеральной государственной

информационной системы "Единый портал государственных и

муниципальных услуг (функций)" (далее – мобильное приложение)

приравнивается к предъявлению указанных документов в случаях,

определяемых Правительством Российской Федерации.

2. Использование мобильного приложения для предъявления

сведений осуществляется гражданами добровольно.

3. Проверка и (или) получение сведений при осуществлении

юридическими лицами своей деятельности с использованием мобильного

приложения осуществляется при условии принятия таким юридическим

лицом решения об использовании мобильного приложения в этих целях.

Указанные в настоящем пункте юридические лица до начала использования

мобильного приложения для проверки и (или) получения сведений

предоставляют в Министерство цифрового развития, связи и массовых

2

коммуникаций Российской Федерации информацию об условиях его

использования в установленном Правительством Российской Федерации

порядке.

4. В целях реализации настоящего Указа в мобильном приложении

должны применяться шифровальные (криптографические) средства,

указанные в части 1 статьи 19 Федерального закона от 29 декабря 2022 г.

№ 572-ФЗ "Об осуществлении идентификации и (или) аутентификации

физических лиц с использованием биометрических персональных данных,

о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской

Федерации и признании утратившими силу отдельных положений

законодательных актов Российской Федерации".

5. Правительству Российской Федерации в течение 90 дней со дня

вступления в силу настоящего Указа:

а) по согласованию с федеральным органом исполнительной власти в

области обеспечения безопасности:

при установлении случаев, определенных в соответствии пунктом 1

настоящего Указа, определить в том числе перечень документов, сведения

из которых используются в таких случаях;

утвердить порядок и условия применения мобильного приложения, а

также состав и порядок обработки сведений, передаваемых с

использованием мобильного приложения.

б) определить этапы и сроки реализации настоящего Указа с учетом

случаев, установленных в соответствии с пунктом 1 и требования,

указанного в пункте 4 настоящего Указа;

в) привести свои акты в соответствие с настоящим Указом.

6. Предъявление, получение, а также проверка сведений с

использованием мобильного приложения осуществляются с соблюдением

требований особого порядка обработки персональных данных отдельных

категорий лиц в соответствии с установленными Правительством

Российской Федерации правилами.

3

7. Установить, что финансирование расходов, связанных с

реализацией настоящего Указа, осуществляется за счет средств,

выделяемых из федерального бюджета на соответствующий год

Министерству цифрового развития, связи и массовых коммуникаций

Российской Федерации.

Президент

Российской Федерации